
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“BLAISE PASCAL” 
(ex INDIRIZZO SPERIMENTALE B.U.S. - T.C.S.) 

Via Makallè 12, 42124 Reggio Emilia  

codice fiscale: 91168530359 

Telefono: 0522 512351 - Fax: 0522 516741 

E-mail: REIS01600Q@istruzione.it  -  PEC: 

REIS01600Q@pec.istruzione.it 
indirizzo internet: www.pascal.edu.it 

Codice univoco ufficio:UF99UK 

 

 

 

 

 

 

 

Al Consiglio d’Istituto 

                                                                                        Al D.S.G.A. 

      Al Sito Web della Scuola 

All’albo on line 

Al fascicolo del progetto 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE di RIPRESA e RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – “ Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle Università “ 

Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”- Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multi linguistiche (D.M. 65/2023)  

Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143-P-32229 

Titolo progetto : “Imparare siSTEMaticamente a imparare” 

Decreto di assunzione a bilancio degli impegni organizzativi e finanziari connessi. 
CUP : C84D23001900006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTO  nello specifico la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito;  

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
PRESO ATTO  che dall’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR, risulta assegnato a codesto Istituto la somma di € 129.649,22 (suddivisa in quota A di € 109.640,37 
“Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e , in quota B di € 20.008,85 Percorsi annuali di lingua e 
metodologia per docenti);  
VISTE  le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 del 
24/10/2023; 
VISTA la nota MIM prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 recante  le “Istruzioni operative” per la 
progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” della Missione 4 –  ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – “ Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido alle Università “- Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”-  Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023); 
CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che " Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 
finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

about:blank
http://www.pascal.gov.it/
Protocollo 0000665/2024 del 17/01/202409:52:35



 

 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- 
voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, 
dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 
(liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 
– Codice identificativo del progetto: ________ - CUP: _____”, dove dovrà essere riportato il codice 
identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del 
progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà,conseguentemente, predisporre la relativa Scheda 
illustrativa finanziaria (Mod. B).Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire 
nell’area “Gestione”della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”;  
VISTA  la candidatura presentata da codesto istituto in data 03/01/2024; 
VISTO  l’accordo di concessione. n.2630 del 08/01/2024 avente per oggetto : PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO la delibera del Collegio dei docenti del 01/09/2023, di adesione alle azioni del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 

65 del 12 aprile 2023;  

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto del 07/11/2023, di adesione alle azioni del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 

65 del 12 aprile 2023; 

VISTA la delibera n. 1 del C.d.I. del 19/12/2023 di approvazione del PA per l’E.F. 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli OO.CC. competenti;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.4, comma 4 e dell’art.10 comma 5 del D.I. n. 129 del 2018, competono al 
Dirigente Scolastico le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate;  
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024  onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
 

 

D E C R E T A   
 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario  2024 dei 

fondi relativi al  PIANO NAZIONALE di RIPRESA e RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – “ Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle Università “Investimento 3.1: 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche 

(D.M. 65/2023) -  Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143-P-32229 - Titolo progetto : “Imparare siSTEMaticamente 

a imparare”; di seguito indicato:  
 

 

 
CUP 

 

TITOLO PROGETTO 
 

CODICE 
PROGETTO 

Quota A 
Percorsi 

formativi STEM, 
digitali, lingue 
per studenti 

Quota B 
Percorsi annuali 

di lingua e 
metodologia 
per docenti 

 

TOTALE 
AUTORIZZATO 

 
 

C84D23001900006 

 

“Imparare siSTEMaticamente 
a imparare” 

 

M4C1I3.1- 
2023-1143-P-

32229 

 

 

€ 109.640,37 

 

 

€ 20.008,85 

 

 

€ 129.649,22 

 

 
 
 
 



 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale, i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno 
finanziario 2024 e predisporre l’iscrizione nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 
istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale ; e la registrazione delle 
SPESE , istituendo nel suddetto Mod. A,nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce 
di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1- Potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche – 
D.M. n. 65/2023 – M4C1I3.1- 2023-1143-P-32229 - CUP: C84D22005010006. 
Per il progetto dovrà poi conseguentemente, predisporre  la relativa “scheda illustrativa finanziaria – Modello 
B”, come previsto dall’ art.5 comma 5 del D.I. n.129/2018 che troverà evidenza nella specifica attività di 
verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale ai sensi dell’ art.10 del D.I. n.129/2018.  
 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi del D.I. 129/2018, per la formale presa 
d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile e pubblicato all’ Albo online e sul sito web dell’Istituzione 
Scolastica per la massima diffusione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
Il Dirigente scolastico 

(prof.ssa Sonia Ruozzi) 

   


		2024-01-17T13:28:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da SONIA RUOZZI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




